
                                                  

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N°       DEL               

 

  

Proposta n. 2023/829 del 12/09/2023                        

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE (DSMD) 

 
 

OGGETTO: Fondi vincolati. Recepimento dei finanziamenti - anno 2022 -                                                                                                                  
attribuiti al Dipartimento di salute mentale per Interventi rivolti alle persone con 
disturbo dello spettro autistico  e nomina Responsabili di progetto  

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore Dr.ssa Donatella Farris 
 

Direttore Sanitario 
 

Dott. Serafinangelo Ponti 
 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [X]                           NO [ ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X] 

     

 

 

Utente
Font monospazio
760              18/09/2023



                                                  

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che 
definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

PRESO ATTO che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 
con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 

DATO ATTO:  

CHE con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, quale 
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato 
disposto dagli art. 11 e 47 della L.R. n. 24 del 11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. n. 171/2016; 

CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 01 del 05/01/2022, si è preso atto del contratto di 
prestazione d’opera intellettuale - per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Generale della 
Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro - stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e 
il Dott. Paolo Cannas; 

DATO ATTO altresì: 

CHE con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022, è stato nominato il Dott. 
Serafinangelo Ponti, in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

CHE con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29.07.2022 è stato nominato il Dott. 
Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

ACQUISITA la nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR 
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

ATTESTATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.: “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 



                                                  

Pagina  3 di 6   

PREMESSO che l’Assessorato Igiene, Sanità e Assistenza Sociale della Regione Sardegna con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/72 del 21/12/2022, in forza del Decreto 29/07/2022 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha deliberato l’assegnazione dell'importo complessivo di 
euro 2.680.000,00 da destinare alle Aziende socio-sanitarie locali della Sardegna che manifestino 
interesse alla realizzazione degli interventi in favore delle persone con disabilità ex Legge n. 
69/2021, per gli anni 2022 e 2023;  

CHE tali finanziamenti sono finalizzati all’attuazione di progetti/interventi rivolti alle persone 
con disturbo dello spettro autistico nell’ambito delle tipologie di azioni nella misura di seguito 
indicata: 
a) Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all'età di transizione fino a 21 anni 
anche tramite voucher (massimo per il 30% delle risorse); 
b) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di 
cammino, attività musicali, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento (massimo per 
il 30% delle risorse); 
c) Progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo 
ricreativo, mostre) l'inclusione (massimo per il 20% delle risorse); 
d) Progetti sperimentali volti alla formazione e all'inclusione lavorativa (massimo per il 20% delle 
risorse); 

DATO ATTO che detto Progetto, ha una durata biennale (2022/2023) con scadenza prevista per 
il 31/12/2025; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 538 del 28/06/2019 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per la Gestione dei progetti ATS, che nel particolare definisce 
le modalità di recepimento del finanziamento e di nomina del responsabile del progetto;  
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Nuoro n. 109 del 14/04/2022 di 
recepimento dei Regolamenti adottati dall’ex ATS Sardegna, nelle more della nuova 
organizzazione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro;  
 
CONSIDERATO che il citato Regolamento Aziendale per la gestione Progetti stabilisce che il 
Responsabile del Progetto deve essere individuato tra i Responsabili di Struttura Complessa, 
Struttura Semplice Dipartimentale o Struttura Semplice Aziendale;  
 
DATO ATTO che il Direttore Sanitario della ASL n. 3 con nota PG/2023/25756 del 08/09/2023, 
individua i referenti per ciascun programma socio sanitario finanziato, e precisamente:  

- per la S.C CSM di Nuoro, la Dirigente Psichiatra, dott. Antonella Denti, 
- per la S.C NPIA di Nuoro, la Dirigente Psichiatra, Dott. Anna Zene; 

 

CHE la gestione e rendicontazione del Progetto, all’Ufficio di Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
di cui alla nota RAS del 01/02/2023, sarà espletata dal Collaboratore Amministrativo, Dr.ssa 
Donatella Farris;   
 

VISTE le seguenti determinazioni regionali, relative ai fondi stanziati - in favore delle Aziende 
Socio-Sanitarie Locali - per la realizzazione di interventi rivolti alle persone con disturbo dello 
spettro autistico, di cui al DPCM 29 luglio 2022: 
- n. 1033, prot. n. 10193 del 27-04-2023: “Assegnazione di complessivi € 2.680.000,00  
- n. 1072, prot. n. 10922 del 03.05.23: “Impegno in c/competenza della predetta somma, 

secondo gli importi indicati nella tabella allegata al provvedimento,  
- n. 1139 del 18-05-2023: “Liquidazione e pagamento in c/competenza di complessivi € 

1.340.000,00 per l’annualità 2022; 



                                                  

Pagina  4 di 6   

PRESO ATTO che - secondo gli importi indicati nelle tabelle allegate alle DGR succitate, in favore 
dell’ASL n. 3 di Nuoro: 

- è stata destinata secondo i la somma complessiva di € 249.192,65, per entrambe le annualità 
(2002 e 2023);  

- risulta liquidato e pagato l’importo di € 124.596,32, relativo all’anno 2022; fondo vincolato, 
reso disponibile nell’anno 2023;  

CHE la seconda quota di € 124.596,32 - relativa all’annualità 2023 - verrà erogata a seguito della 
presentazione del monitoraggio di cui all'art.7 del DPCM 29 luglio 2022, stimata entro l'anno in 
corso. 

CHE la predetta somma graverà nel Bilancio regionale di previsione 2023-2025, Bilancio 
regionale 2023, sul capitolo SC08.9636, missione 12, programma 02, titolo 1, macro/aggregato 
104, PCF U.1.04.01.02.011, CdR 00.12.02.02   

 
 

ACQUISITI  I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dr. Serafinangelo Ponti 

 

 

 

 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 
 
                                                               DELIBERA 
 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  
 
 

1. DI RECEPIRE le succitate Determinazioni RAS, di impegno, liquidazione e pagamento 
relative alla realizzazione di progetti/interventi, rivolti alle persone con disturbo dello spettro 
autistico, per le annualità 2022/2023, con scadenza prevista al 31/12/2025; 

 

2. DI NOMINARE per la ASL n. 3 di Nuoro, in qualità di Referenti dei Progetti, i Dirigenti 
Medici individuati dal Direttore Sanitario con nota succitata del 08/09/2023, al fine di 
garantire l’’attuazione dei programmi previsti, nell’ambito delle tipologie di azioni nelle 
misure indicate nel Progetto;  

 



                                                  

Pagina  5 di 6   

 
3. DI DARE ATTO che - secondo gli importi indicati nelle tabelle allegate alle DGR succitate -  in 

favore dell’ASL n. 3 di Nuoro:  
o è stata destinata - per entrambe le annualità (2002 e 2023) - la somma di € 249.192,65 
o per l’anno 2022 - risulta liquidato e pagato l’importo di € 124.596,32; fondo 

vincolato, reso disponibile nell’anno 2023;  
 

4. DI DARE ATTO altresì che la seconda quota di € 124.596,32 - relativa all’annualità 2023 - 
verrà erogata a seguito della presentazione del monitoraggio di cui all'art.7 del DPCM 29 
luglio 2022, stimata entro l'anno in corso; 

5. DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 3 
di Nuoro; la predetta somma graverà nel Bilancio regionale di previsione 2023-2025, 
Bilancio regionale 2023, sul capitolo SC08.9636, missione 12, programma 02, titolo 1, 
macro/aggregato 104, PCF U.1.04.01.02.011, CdR 00.12.02.02;   

6. DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili di progetto, alla S.C. Contabilità e 
Bilancio – Ufficio Progetti, alla S.C. Programmazione e Controllo della ASL n. 3 di Nuoro 
per gli adempimenti di competenza e alla SC. Affari Generali e Legali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line della Asl n. 3 di Nuoro.  

 
.  

 
 
 
 
 

IL DIRETTOREGENERALE 
Dott. Paolo Cannas 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  

Pagina  6 di 6   

 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

_______________________________ 

 

                                   

 

Utente
Font monospazio
18/09/2023                      03/10/2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-09-13T11:57:16+0200
	Donatella Farris


		2023-09-13T17:14:36+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-09-15T10:10:21+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-09-15T12:25:16+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-09-18T11:15:33+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-09-18T12:05:37+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




